Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Srª. JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa DENTAL SHOW – COMÉRCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.776.334/0001-
78, nesta Ata representado pelo seu administrador, Sr. JULIANA PAULA GUIMARAES, portador do
CPF n° 030.364.169-00, nos termos das Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais
aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro
de Preços nº 005/2019 FMSXV, e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os
preços para aquisição dos bens, objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos
seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais odontológicos
para o Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

1 50,00 PCT

Condicionador ácido à base de ácido ortofosfórico
37% de coloração azul. Indicado para a realização
de condicionamento ácido total (dentina e esmalte)
ou parcial (esmalte).

BIODINAMICA 3,33 166,50

3 30,00 UN
Água Destilada, para autoclave. Não injetável, não
estéril e quimicamente pura. Embalagem: 5 Litros.

2I 8,05 241,50

7 300,00 PCT Algodão em roletes. SSPLUS 1,39 417,00

10 4,00 FR

Cicatrizador de alvéolos, 20g indicado para a
prevenção de alveolites como medida rotineira após
exodontias, facilitando a cicatrização e diminuindo a
dor do pós-operatório.

IODONTOSUL 17,42 69,68

16 140,00 PCT SUGADOR DESCARTÁVEL SSPLUS 4,02 562,80

17 20,00 PCT Sugador cirúrgico descartável estéril. MAQUIRA C/20 16,80 336,00

21 30,00 UN Mascara triplas cx 100. PHARMATEX 9,50 285,00

22 12,00 CX

Cimento a base de ionômero de vidro com presa
química, para restauração dental, apresentado na
forma de pó que deve ser misturado ao acido
poliacrílico no momento da utilização cor A 3.
Embalagem contendo um frasco de cimento em pó
com 10g, um frasco de líquido com 8g, um dosador
de pó e um bloco para espatulação.

FGM MAXXION 13,50 162,00

23 2,00 FR
Gel flúor tópico cristal. Gel tixotópico, contendo
1,23% de fluorfosfato acidulado, sem corantes, para
uso tópico, frasco com 200ml.

IODONTOSUL 4,12 8,24

24 20,00 PCT
Envelope auto selante Pack GC para esterilização
200x330m, com 100 unidades.

PACK GC 41,70 834,00

31 22,00 CX

ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL A BASE DE
LIDOCAÍNA. VASO-CONSTRITOR: EPINEFRINA
1:100.000. CARACTERÍSTICAS: ISENTO DE
METILPARABENO; EMBALAGEM EM BLISTERS
LACRADOS COM 10 TUBETES, MINIMIZANDO A
CONTAMINAÇÃO EXTERNA, ACONDICIONADOS
EM TUBETES DE VIDRO. CAIXA COM 50
TUBETES DE 1,8 ML.

DFL 83,50 1.837,00

34 60,00 PCT
Compressa de gaze 7,5X7,5, 8 camadas com 5
dobras, 13 fios, pacote com 500 unidades.

AMERICA 16,65 999,00

35 110,00 CX Luva de procedimento de látex PP com 100 un. UNIGLOVES 16,45 1.809,50

45 18,00 UN Matriz de aço 4mm. PREVEN 5MM 1,17 21,06

46 8,00 UN Matriz de aço de 6mm. PREVEN 7MM 1,30 10,40

48 1,00 UN Hidróxido de cálcio PA com 10g. BIODINAMICA 3,72 3,72

49 4,00 CX
Tira abrasiva para acabamento de restaurações nas
regiões interproximais e realização de slices

TDV C/5 41,23 164,92

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

ortodônticos. As tiras possuem um centro neutro
serrilhado para a introdução no espaço interproximal
e para a remoção de excessos de materiais.

52 3,00 UN
Selante para fóssulas e fissuras fotopolimerizável
por luz. Bisnaga.

FGM 2GR 15,02 45,06

53 8,00 UN
Espelho plano nº05 confeccionado em aço
inoxidável.

IODONTOSUL 2,39 19,12

56 20,00 UN

Resina flow, fotopolimerizável. Fácil aplicação em
cavidades de difícil acesso; Não escorre do local
onde é aplicado; Pode ser empregada como
forramento em dentes anteriores e posteriores;
Maior teor de carga do mercado: 72% com tamanho
de partículas de 0,05 a 5µ; Contração de
polimerização semelhante às resinas; compostas.
Elevada resistência mecânica, baixa viscosidade.

FGM OPALLIS
FLOW

15,49 309,80

64 15,00 CX

Anestésico Injetável Local à base de Cloridrato de
Articaína, Vaso-constritor: Epinefrina 1:100.000.
Características: Isento de Metilparabeno; Maior
hidrossolubilidade; Embalagem em blisters lacrados
com 10 tubetes, minimizando a contaminação
externa; Acondicionados em tubetes de vidro. Caixa
com 50 tubetes de 1,8 ml.

DFL
ARTICAINE

120,00 1.800,00

65 4,00 UN CORTOSOL VIGODENT 15,00 60,00

69 1,00 UN

Hidrocortisona - 10mg/ml (Corticosteroide) Sulfato
de Neomicina - 5mg/ml (Antibiótico) Sulfato de
Polimixina B - 10.000 UI/m (Antibiótico). Medicação
intracanal para endodontia.

FQM 11,31 11,31

70 8,00 UN
Broca diamantada n° 1111 FF. Haste em aço
inoxidável, ponta em chama, para alta rotação.
Granulação Ultra Fina (FF).

FAVA 1,89 15,12

71 8,00 UN
Broca diamantada n° 1190 FF. Ponta Diamantada
Cilíndrica Extremidade Ogival, granulação ultra fina,
haste em aço inoxidável, para alta rotação.

FAVA 1,89 15,12

72 8,00 UN
Broca diamantada n° 3195 FF. Haste em aço
inoxidável, para alta rotação, granulação ultra fina.

FAVA 1,89 15,12

73 8,00 UN
Broca diamantada n° 2135 FF. Haste em aço
inoxidável, para alta rotação, granulação ultra fina.

FAVA 1,89 15,12

74 8,00 UN
Broca diamantada n° 3118 FF. Haste em aço
inoxidável, para alta rotação, granulação ultra fina.

FAVA 1,89 15,12

76 16,00 CX
Agulha gengival LONGA, 27 G, de metal de alta
flexibilidade, para aplicação de anestesia. Com bisel
trifacetado.

INJEX 26,90 430,40

78 6,00 UN

IsoTape, Produzido em material inerte e maleável, a
fita se molda ao dente protegendo-o contra
agressões indesejadas. Uso: Cortar um segmento
de fita de acordo com a necessidade Introduzir a fita
na área interproximal, puxar as extremidades por
lingual e vestibular e pressioná-las suavemente
contra o dente adjacente Remover a fita após a
realização do procedimento.

TDV 20,50 123,00

TOTAL 10.802,61

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 005/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços a servidora Patrícia Breda.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 17 de julho de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

DENTAL SHOW – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI
JULIANA PAULA GUIMARAES - Representante

______________________________
PATRICIA BREDA – Fiscal da ata